
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад № 219»  

350904, г. Краснодар, Хутор Копанской, ул. Центральная, 39 

ИНН 2311045544, КПП 231101001 Тел. (861)229-90-18  

e-mail: detsad219@kubannet.ru 

 

Приказ 
 

от 09.01.2025 г.                                                                                                       № 6 - ОВ 
 

 

«Об организации информационной безопасности и назначении ответственного лица в 

МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №  219» за обеспечение безопасного доступа к 

сети «Интернет» 

 

 

                Во исполнение Федеральных законов от 29.12.20 l0r. № 436-ФЗ «О защите детей 

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от 25.07.2002r. № 114 -ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности» от 24,07.1998r. № 1 24-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в ГФ». от 27.07.2006r. № 149-ФЗ «Об информатизации, 

Информационных технологиях и о защите информации» и в целях реализации задачи 

исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и развитию детей, не совместимую с задачами обучения и 

воспитания, а также информацию, распространение которой запрещено на территории 

Российской Федерации 

Приказываю: 

1. Назначить Кучинскую Ангелину Михайловну ответственным за обеспечение безопасного 

доступа к сети «Интернет» 

2. Утвердить должностную инструкцию ответственного лица за обеспечение безопасного 

доступа к сети «Интернет» в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 219» 

(ПРИЛОЖЕНИЕ 1). 

3. Утвердить П оложение об ограничении доступа обучающихся МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 219» к видам информации, распространяемой посредством 

сети и «Интернет», причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования (ПРИЛОЖЕНИЕ 2). 

4. Утвердить порядок проведения проверки эффективности использования  

систем контентной фильтрации в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 

2 19» (ПРИЛОЖЕНИЕ 3). 

5. Кучинской Ангелине Михайловне организовать работу в соответствии с 

должностной инструкцией ответственного лица за обеспечение безопасного доступа 

к сети «Интернет» и с Положением о ограничении доступа обучающихся к видам 

информации распространяемой посредством сети «Интернет›, причиняющей вред 

здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Заведующий МБДОУ МО  

г. Краснодар «Детский сад № 219»                                                             О.Э. Гончарова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Приказу МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 219» 
№  От  

 

Должностная инструкция 
Ответственного лица по обеспечению безопасного доступа к сети «Интернет» в  МБДОУ 

МО г. Краснодар «Детский сад № 219» 

1. Ответственный за обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» должен знать:  

 дидактические возможности использования ресурсов сети «Интернет»:  

 правила безопасного использования сети «Интернет»;  

 мегодические рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет». 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования.  
2. Должностные обязанности:  

 планирует использование ресурсов сети Интернет в образовательном учреждении на 

основании заявок преподавателей и других работников образовательного учреждения;  
 в своей работе руководствуется настоящей должностной инструкцией ответственного лица за 

обеспечение безопасного доступа к сети «Интернет» и Положением об ограничении доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред злоровыо и развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования 
  разрабатывает, согласует с педагогическим коллективом представляет на педагогическом 

совете образовательного учреждения локальные нормативные акты образовательной 

организации в сфере обеспечения информационной безопасности детей;  
 организует получение сотрудниками образовательного учреждения электронных адресов и 

паролей для работы в сети «Интернет» и информационной среде образовательного 

учреждения;  
 организует контроль использования сети «Интернет» в образовательном учреждении:  
 организует контроль работы оборудования и программных средств. обеспечивающих 

использование Реестра безопасных образовательных сайтов в образовательной организации;  
 организует контроль реализации в образовательном учреждении методических рекомендации 

по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;  
 систематически повышает свою профессиональную квалификацию по направлению 

«Организация защиты детей от видов информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а так же не 

соответствующей задачам образования, в образовательных организациях»;  
 обеспечивает информирование организаций, отвечающих за работу технических и 

программных средств, об ошибках в работе оборудования и программного обеспечения; 

  соблюдает правила и нормы охраны труда, техники безопасности: 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

к Приказу МБДОУ МО  

г. Краснодар «Детский сад № 219» 

№_____от_________ 

 

 

 

Положение  

об ограничении доступа обучающихся МБДОУ МО г, Краснодар «Детский сад № 219» к 

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам образования 
 

 1. Общие положения  

1.1. Использование сети интернет в МБДОУ МО г, Краснодар «Детский сад № 219» (далее - 

Организация) направлено на решение задач учебно-воспитательного процесса.  

1.2. Настоящее Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет. причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей. 

а также не соответствующей задачам образования (далее - Положение) регулирует условия и порядок 

использования сети интернет в организации.  

1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями приказа Минкомсвязи от 16.06.2014г. № 

161. Мегодическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей 

вред здоровые и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

утвержденных Минкомсвязи 16.05.20 19г.  
 

 

2. 3. Организация использования сети интернет  

3.1. Вопросы использования возможностей сети интернет в учебно-образовательном процессе 

рассматриваются на педагогическом совете организации. Педагогический совет разрабатывает Правила 

использования сети интернет, которые утверждаются с учетом мнения управляющего совета 

руководителем Организации.  

3.2. При разработке правил использования сети интернет педагогический совет руководствуется:  

 законодательством Российской Федерации;  

 опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с использованием 

информационных технологий и возможностей интернета; 

  интересами обучающихся:  

 целями образовательного процесса;  

 Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных учреждениях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети интернет, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

утвержденными Минкомсвязи 16.05.2019г.  

3.3. Руководитель образовательной организации отвечает за обеспечение эффективного и безопасного 

доступа к сети интернет. Чтобы обеспечить информационную безопасность детей. заведующий 

назначает лицо, ответственное за информационную безопасность.  

3.4. Ответственный за информационную безопасность:  

 организует работу системы контентной фильтрации (СКФ) в организации; 

  принимает решение о разрешении/блокировании доступа к определенным ресурсам и (или) 

категориям ресурсов сети интернет;  

 определяет характер и объем информации, публикуемой на интернет-ресурсах организации: 

  осуществляет действия организационно-административного характера для обеспечения 

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования. 

4. Использование сети интернет в организации 

 4.1. Обучающиеся организации могут иметь доступ только к сайтам в сети интернет, включенным в 

Реестр безопасных образовательных сайтов и только в присутствии педагогических работников. 

Использование сайтов в сети интернет, не включенных в Реестр безопасных образовательных сайтов. 

запрещается.  



4.2. Во время игровых образовательных ситуаций и занятий в рамках образовательного процесса 

контроль использования обучающимися сети интернет осуществляет педагогический работник. ведущий 

занятие, Педагогический работник:  

 организует работу обучающегося в сети интернет в соответствии с образовательной программой:  

 наблюдает за использованием компьютера и сети интернет обучающимися;  

 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, содержащим информацию. 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей. а также не соответствующую задачам 

образования.  

4.5. Самостоятельный свободный доступ обучающихся к сети интернет во время и вне занятий 

исключен, 

4.4. Обучающимся запрещается: 

 обращаться к ресурсам, не соответствующим их возрастной категории и запрещенным к 

распространению среди детей;  

 осушествлять любые сделки через интернет; 

  осуществлять загрузки файлов на компьютер организации без разрешения педагогического 

работника. указанного в пункте 3.2 настоящего Положения. 

 4.5. При обнаружении ресурса, содержащего информацию, причиняющую вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также ие соответствующую задачам образования, педагогический работник обязан 

незамедлительно сообщить об этом лицу, указанному в пункте 3.2 настоящего Положения.  

4.6. Педагогический работник в случае получения сообщения от обучающегося о выявлении ресурса, 

содержащего информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, или в случае самостоятельного выявления такого ресурса обязан 

зафиксировать доменный адрес ресурса, время его обнаружения и сообщить об этом лицу. 

ответственному за информационную безопасность в организации. 

 

4.7. Ответственный за информационную безопасность обязан: 

 принять информацию от работника; 

  направить информацию о выявлении ресурса оператору Реестра безопасных образовательных 

сайтов в течение суток; 

  в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской Федерации 

сообщить о нем по специальной горячей линии для принятия мер в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.  

4.8. Перелаваемая информация должна содержать:  

 доменный адрес ресурса; 

  сообщение о тематике ресурса; 

  дату и время обнаружения; 

  информацию об установленных в организации технических средствах технического ограничения 

доступа к информации.  

4.9. В случае отказа доступа к ресурсу. разрешенному в организации, работник также сообщает об этом 

лицу. ответственному за информационную безопасность.



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к Приказу МБДОУ МО г. 
Краснодар 

«Детский сад № 219» 
№   От  

 

 

 

 

Порядок проведения проверки эффективности использования систем контентной 

фильтрации в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 219» 

1. Общие положения  

1.1. Порядок проведения проверки эффективности использования системы контеитной 

фильтрации (далее - Порядок) определяет процедуру проверки работы системы контеитной 

фильтрации в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 219» (далее - образовательная 

организация). 

 1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010г. № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». Методическими 

рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к 

видам информации. распространяемой посредством сети интернет. причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей. а также не соответствующей задачам образования. утвержденными 

Минкомсвязи 16.05.2019г., и использует терминологию. которая введена ранее перечисленными 

правовыми актами. 

2. Порядок проверки системы контентной фильтрации  

2.1. В целях осуществления мониторинга качества работы системы контентной фильтрации в 

образовательной организации приказом руководителя создается комиссия по проверке 

эффективной работоспособности системы контентной фильтрации (не менее 3-х человек вместе 

с председателем) (далее - комиссия).  

2.2. Комиссия проверяет работоспособность системы контентной фильтрации на всех 

компьютерах образовательной организации путем ввода в поле поиска любого браузера 

ключевые слова из списка информации, запрещенной для просмотра обучающимися, с 

последующими попытками загрузки сайтов из найденных. В том числе проверяется. загружается 

ли информация, причиняющая вред здоровью и развитию детей, ие имеющая отношения к 

образовательному процессу, в социальных сетях: Вконтакте, Одноклассники. Твиттер. Фейсбук, 

Инстаграм, Живой Журнал (livejoumal.com) и др.  

2.3. Чтобы провести проверку, комиссия выбирает три-четыре ресурса с информацией, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования. в том числе ищет информационную продукцию, запрещенную для детей. в форме 

сайтов, графических изображений, аудиовизуальных произведений и других форм 

информационной продукции.  

2.3.1. Алгоритм проверки:  

1) выбирается 3-4 материала, содержание которых может причинить вред здоровью и развитию 

обучающихся (Федеральный список экстремистских материалов – https://minjust.gov 

.ru/ru/extremist- materials/). Проверить конкретный сайт можно в едином реестре доменных имен, 

указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать 

сайты в сети Интернет, содержащие информацию, распространение которой в Российской 

Федерации запрещено - https://eais.rkn.gov.ru: 

 2) вносится название материала (части материала, адрес сайта) в поисковую систему: 

 3) из предложенного поисковой системой списка адресов перейти на страницу сайта. 

содержащего противоправный контент. Если материал отображается и с ним можно 

ознакомиться без дополнительных условий - фиксируется факт нарушения работы системы 

контентной фильтрации:  

4) при дополнительных условиях (требуется регистрация, условное скачивание, переадресация и 

т.д.), при выполнении которых материал отображается, также фиксируется факт нарушения 

работы системы контентной фильтрации. При невозможности ознакомления с противоправным 

контентом при выполнении условий (регистрация, скачивание материалов. переадресаций и т.д.) 



нарушение не фиксируется;  

5) дается оценка материалам на предмет возможного нанесения ущерба физическому и 

психическому здоровью обучающихся;  

6) при признании материала условно противоправным зафиксировать факт парушения с 

указанием источника и мотивов оценки, а также направить адрес материала на проверку в 

единый реестр доменных имен. указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов. 

позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие информацию. 

распространение которой в Российской Федерации запрещено - https://eais.rkn.gov.ru 

 

3. Если учреждение не использует перечисленные выше ресурсы в образовательных целях, то 

доступ к ним необходимо ОТКЛЮЧИТЬ.  

4. Комиссия должна проверить работоспособность журнала, фиксирующего адреса сайтов. 

посещаемых с компьютеров образовательной организации.  

5, По итогам мониторинга сформировать заключение (акт) об эффективной (неэффективной) 

работе контентной фильтрации, где необходимо указать выявленные проблемы, пути их 

решения и сроки исправления.  

6. При выявлении компьютеров, подключенных к сети Интернет и не имеющих СКФ. 

производятся одно из следующих действий: я немедленная установка и настройка СКФ. з 

немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети Интернет на 

выявленных компьютерах. 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

 к Порядку, утвержденному  

Приказом МБДОУ МО  

г. Краснодар «Детский сад №219» 

 № ____от_________ 

 

Акт проверки контентной фильтрации 

 в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 219»  
 

«____»__________20____г.                                                                                                № 

 

1. Обшие сведения 
 

 
Показатель Значение 

Количество помещений оборудованных 

компьютерами 

 

Обшее количество компьютеров  

Количество компьютеров в локальной сети  

Количество компьютеров, подключенных к сети 

Интернет 

 

Провайдер  

Скорость передачи данных  
 

2. Информация о контент-фильтре 
 

Действия, необходимые для обеспе чения контентной фильтрации 

Интернет-ресурсов 
Выполнение (па/нет) 

Установлен контент-фильтр  

Название контент-фильтра  

Контент-фильтр работает на всех компьютерах, где есть доступ в сеть Интернет  

 

3. Результаты проверки работы системы контентной фильтрации 

 
Категории заращѐнной информации в образовательной организации Возможность доступа 

(да/нет) 

Перечень видов информации, запрещенной распространению посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования согласно Методическим 

рекомендации по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети 

"Интернет", причиняющей вред здоровью 

 

 

 

Члены комиссии по проведению проверки работы системы контентной фильтрации в 

образовательной организации:  

Председатель комиссии:                ______________________   /_________________________/  
                                                                          (подпись)                                                           (ФИО)  

Члены комиссии                             ______________________   /_________________________/  
                                                                          (подпись)                                                           (ФИО)  
  

                                                       ______________________   /_________________________/  
                                                                          (подпись)                                                           (ФИО)  

                                                                                ______________________   /_________________________/  
                                                                          (подпись)                                                           (ФИО)  

  

 

С актом ознакомлен 

Заведующий                                                                          _____________________О.Э. Гончарова 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

к Порядку, утвержденному 
Приказом МБДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад №219» 

№ от   
 

 

 

 

 
ЖУРНАЛ 

работы системы контентной фильтраиии 

 

Дата 

проверки 

 
 

Ф.И.О., 

должность 

проверяющего 

 

Номер 

компьютера 

 

Результаты 

проверки 

 

Принятые 

меры 

 

Подпись 

проверяющего 

     

 


		2025-02-10T09:21:53+0300
	Гончарова Ольга Эдуардовна




